
Администрация «Удора»
муниципальногорайоиа муниципальнойрайонсаа

«Удорский»  ̂ дминистрация

РАСПОРЯЖЕНИЕ

тшбктбм

о т « о!) »июля 2019 г. № / ^ ' 0
с. Кослан, Республики Коми '

Об утвержцении Плана мероприятий 
по военно-патриотическому воспитанию 
обучающихся образовательных организаций 
МО МР «Удорский» и организации их обучения 
в области обороны и подготовки по основам 

военной службы в 2019 - 2021 годах

В целях реализации Плана мероприятий по организации обучения в 
области обороны и подготовки по основам военной службы, военно- 
патриотическому воспитанию обучающихся в общеобразовательных 
организациях Республики Коми и профессиональных образовательных 
организациях Республики Коми в 2019-2021 годах, утверждённого 
распоряжением Главы Республики Коми от 06 мая 2019 года №87-р

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по военно-патриотическому 
воспитанию обучающихся образовательных организаций МО МР 
«Удорский» и организации их обучения в области обороны и подготовки по 
основам военной службы в 2019 - 2021 годах (далее -  План) согласно 
приложению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации 
муниципального района «Удорский» обеспечить выполнение Плана.

3. Рекомендовать:
3.1. Военному комиссару Удорского района Ниязову А.Г. (по 

согласованию) обеспечить привлечение сотрудников военкомата для



реализации мероприятий, запланированных к проведению в рамках 
исполнения Плана.

3.2. Главному редактору ГАУ «Редакция газеты «Выль туйод» 
Бушеневу А.А. (по согласованию) обеспечить освещение мероприятий Плана 
в средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района 
«Удорский» по социальным вопросам И.А. Коковкина.

Руководитель администрации 
муниципального района «Удорский» ' Н.Д. Жилин

Исп. Игнатова Э.И. 
Телефон: 8(82135)33-2-73



Утвержден 
распоряжением администрации 

муницих^ьного района «Удорский»^  ̂
от «Ш » «июля» 2019 г. №

(Приложение)

ПЛАН
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию обучающихся образовательных организаций МО МР 

«Удорский» и организации их обучения в области обороны и подготовки по основам военной службы в 2019 -
2021 годах

№
п/п

Планируемые мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители (соисполнители)

I. Организационные мероприятия
1.1. Рассмотрение вопроса состояния обучения граждан из 

числа обучающихся общеобразовательных организаций 
(далее - образовательные организации) начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в образовательных организациях 
Республики Коми на педагогическом совещании с 
руководителями образовательных организаций

Март,
август

ежегодно

Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию)

1.2. Организация участия образовательных организаций в 
конкурсе на лучшую подготовку граждан из числа 
обучающихся образовательных организаций к военной 
службе, организацию и проведение призыва граждан на 
военную службу между муниципальными 
образованиями Республики Коми

1 квартал 
ежегодно

Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию)

1.3. Организация участия образовательных организаций в 
смотре-конкурсе образовательных организаций 
Республики Коми на лучшую учебно-материальную 
базу и материально-техническое оснащение для

1 квартал 
ежегодно

Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района 

(по согласованию)



  )______________________
обучения граждан начальным знаниям в области
обороны и их подготовку по основам военной службы

1.4. Содействие развитию и обеспечение деятельности 
муниципального центра гражданско-патриотического 
воспитания и допризывной подготовки граждан

в течение 
2019-2021 

гг.

Администрация МР «Удорский», 
Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 
_____________согласованию)_____________

1,5. Освещение ключевых мероприятий военно-
патриотического воспитания, по обучению граждан из 
числа обучающихся образовательных организаций 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в муниципальных 
средствах массовой информации____________________

в течение 
2019-2021 

гг.

Управление образования АМР «Удорский», 
Администрация МР «Удорский»

1.6. Контроль за организацией обучения граждан из числа 
обучающихся образовательных организаций основам 
обороны государства и воинской службы в рамках 
ведомственного контроля (надзора) в сфере 
образования____________________________________

по
отдельному

плану

Управление образования АМР «Удорский»

1.7. Ведение реестра военно-патриотических клубов и 
объединений, банка данных организаций, 
осуществляющих подготовку граждан по основам 
военной службы_____________________________

в течение 
2019-2021 

гг.

Управление образования АМР «Удорский»

II. Методическая работа
2.1. Обеспечение участия педагогических работников, 

осуществляющих обучение граждан из числа 
обучающихся образовательных организаций 
начальным знаниям в области обороны и подготовку 
по основам военной службы в курсах 
профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации_________________________________

в течение 
2019- 2021 гг.

Управление образования АМР «Удорский»

2.2. Участие должностных лиц военного комиссариата в течение Управление образования АМР «Удорский»,



Удорского района в методических семинарах для 
педагогических работников, осуществляющих 
обучение граждан из числа обучающихся 
образовательных организаций начальным знаниям в 
области обороны и их подготовку по основам военной 
службы________________________________________

2019- 2021 гг. Военный комиссариат Удорского района (по 
согласованию)

2.3, Оказание методической помощи образовательным 
организациям в организации обучения, проведении 
занятий с обучающимися образовательных органи
заций по вопросам получения начальных знаний в 
области обороны и подготовки по основам военной 
службы ___ ___  ___

в течение 
2019-2021 гг.

Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию)

2.4. Изучение, обобщение и распространение передового 
опыта организации обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы________________________

в течение 
2019-2021 гг.

Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию)

III. Работа по военно-патриотическому воспитанию учащихся, военно-профессиональной ориентации, 
 организации военно-спортивных мероприятий________________________

3.1. Организация проведения в образовательных
организациях «Уроков мужества», тематических 
мероприятий, посвященных Дням воинской славы 
России, памятным датам военной истории России, 
памятным датам в истории Республики Коми

в течение 
2019-2021 гг.

Управление образования АМР «Удорский», 
Муниципальный центр гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки граждан,

Военный комиссариат Удорского района (по 
_____________согласованию)_____________

3.2. Организация проведения в образовательных
организациях встреч учащихся с представителями 
общественных организаций ветеранов войны и 
военной службы, военнослужащими, образцово 
выполняющими воинский долг, посвященных военно- 
профессиональным праздникам___________________

в течение 
2019-2021 гг.

Управление образования АМР «Удорский», 
Муниципальный центр гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки граждан.

Военный комиссариат Удорского района (по 
_____________согласованию)_____________

3.3. Организация проведения мероприятий "День Октябрь - Администрация МР «Удорский»



призывника", «Лучший призывник» и обеспечение 
участия в них обучающихся, проходящих подготовку 
по основам военной службы, и граждан, подлежащих 
очередному призыву на военную службу

декабрь, май-
июнь
ежегодно

Управление образования АМР «Удорский», 
Отдел физической культуры, спорта и 

туризма,
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию). 
Муниципальный центр гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки граждан

3.4. Проведение марафона военно-патриотического 
воспитания, посвященного Дню защитников 
Отечества

Январь - 
февраль еже
годно

Управление образования АМР «Удорский», 
Муниципальный центр гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки граждан.

Военный комиссариат Удорского района (по 
согласованию)

3.5. Содействие проведению пятидневных учебных сборов 
с учащимися общеобразовательных организаций МО 
МР «Удорский»

апрель-июнь
ежегодно

Администрация МР «Удорский» 
Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию).
3.6. Организация и проведение муниципальных этапов 

военно-патриотических игр «Орлёнок», «Зарница», а 
также ежегодного слёта юнармейских отрядов

Апрель-май Администрация МР «Удорский» 
Управление образования АМР «Удорский», 

Отдел физической культуры, спорта и 
туризма.

Военный комиссариат Удорского района (по 
согласованию). 

Муниципальный центр гражданско- 
патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан
3.7. Осуществление межведомственного взаимодействия и 

оказание содействия деятельности муниципальных 
штабов детско -  молодёжных общественных 
объединений ВВПОД «Юнармия», «Волонтёры

в течение 
2019-2021 гг.

Администрация МР «Удорский» 
Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию).



Победы». Содействие расширению сети объединений 
военно-патриотической направленности при 
образовательных организациях, детско-юношеских и 
молодежных центрах

Муниципальный центр гражданско- 
патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан

3.8. Содействие в организации и проведении 
Всероссийских патриотических акций: «Вахта 
памяти», «День Неизвестного солдата», «Георгиевская 
ленточка», «Свеча памяти», «День Героев Отечества» 
и др.; исторических квестов; торжественных 
мероприятий, посвященных военным 
профессиональным памятным дням; праздничных 
парадов, митингов, шествий, посвящённых 
празднованию победы в Великой Отечественной 
войне 1941 -  1945 г.г.

в течение 
2019-2021 гг.

Администрация МР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию),
Управление образования АМР «Удорский», 

Муниципальный центр гражданско- 
патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан

3.9. Содействие развитию сети музейных формирований, 
функционирующих на базах образовательных 
организаций и осуществляющих военно- 
патриотическое воспитание обучающихся в МО МР 
«Удорский»

в течение 
2019-2021 гг.

Администрация МР «Удорский», 
Управление образования АМР «Удорский», 
Военный комиссариат Удорского района (по 

согласованию). 
Муниципальный центр гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки граждан

3.10 Проведение в период первоначальной постановки на 
воинский учет граждан мероприятий военно
профессиональной ориентации обучаюттщхся, 
направленных на овладение военно-учетными 
специальностями, ориентирующих на поступление в 
военно-учебные заведения

в течение 
2019-2021 гг.

Военный комиссариат Удорского района (по 
согласованию) 

Администрация МР «Удорский»


